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Astronomický ústav Univerzity Karlovy

Vedoućı diplomové práce:
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s použit́ım citovaných pramen̊u. Souhlaśım se zap̊ujčováńım práce.
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Abstrakt: Blazary představuj́ı fyzikálně d̊uležitý př́ıpad aktivńıch galaktických
jader, AGN. Projevuj́ı prudkou aktivitu a proměnnost na širokých škálách energíı
a čas̊u a jsou jasné a vysokoenergetické zdroje. Zkoumáńım blazar̊u můžeme stu-
dovat a analyzovat procesy vzniku vysokoenergetických foton̊u. V této práci se
věnujeme originálńımu př́ıstupu ke studiu blazar̊u s d̊urazem na detailńı barevné
a spektrálńı analýzy s d̊usledky, které potvrzuj́ı analýzu barev jako účinný nástroj
ke zkoumáńı prostřed́ı objekt̊u a možnost detekce kandidát̊u na blazary v celooblo-
hových přehĺıdkách. Barevné indexy blazar̊u byly shledány podobné těm u optických
dosvit̊u gama záblesk̊u, což potvrzuje podobnost fyzikálńıch proces̊u tvoř́ıćıch
optické zářeńı (synchrotronové spektrum). Rozptyl barevných index̊u zkoumaných
blazar̊u je malý, proto prach podél zorné př́ımky (tj. ve výtrysku) byl pravděpodobně
zničen energetickým zářeńım. Rozptyl AGN v barevném diagramu je značně větš́ı
než u blazar̊u, patrně proto, že zorná př́ımka neńı shodná s výtryskem, takže světlo
je ovlivněno materiálem kolem AGN. To je ve shodě s obecným chápáńım blazar̊u
a AGN. Výsledky jsou diskutovány, včetně návrh̊u na budoućı práce.
Kĺıčová slova: AGN - blazar - barevný index - spektrálńı index

Title: Study of blazars using color indices
Author: Robert Filgas
Department: Astronomical Institute of Charles University
Supervisor: RNDr.René Hudec, CSc., AI AS CZ
Supervisor’s e-mail address: rhudec@asu.cas.cz
Abstract: Blazars represent physically important case of Active Galactic Nuclei,
AGN. They exhibit violent activity and variability over a wide range of energy
and time and are luminous high-energy sources. Through investigation of blazars,
processes of generation of high energy photons can be studied and analysed. In
this study, we focus on novel approach of studies of blazars with focus on detailed
colour and spectral analyses, with interesting consequences such as confirming the
colour analyses as efficient tool for study the environment of the objects and/or
possibility to detect blazar candidates in sky surveys. The colour indices of blazars
were found to be similar to those of OA confirming similarity in physical processes
generating the optical emission (synchrotron spectrum). The scatter of colour
indices of analysed blazars is small and hence the dust along the line of sight i.e.
in the jet was probably destroyed by energetic emission. The scatter in colour
diagram of AGNs is significantly larger than those of blazars, probably because
of the line of sight is not consistent with the jet, hence the light is affected by
the material surrounding the AGN. This is consistent with the understanding of
AGN and blazars in general. The results are discussed and suggestions for future
prospects are drawn.
Keywords: AGN - blazar - color index - spectral index
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1 Active galaxies

1.1 Introduction

There exist ”normal” galaxies in the Universe and galaxies that are called
AGN. The abbreviation AGN stands for Active Galactic Nuclei and suggests
that inside these galaxies an ”active” nucleus is present. This nucleus is seen
in the spectra of AGN galaxies. Unlike normal galaxies whose spectra are
mostly thermal, coming from the constituent stars in the galaxy, the spectra
of AGN galaxies are non-thermal having origin in non-thermal processes.
The AGN are usually very luminous and the theory assumes a black hole,
typically of 107 to 109 solar masses, to be present in the center of an AGN
galaxy. The surrounding matter, attracted by the gravitation of this massive
black hole, is pulled towards it, forming an accretion disk, losing angular
momentum through viscous and turbulent processes and spiraling down to
the black hole. Frictional processes that take place during the fall of matter
onto the black hole lead to the emergence of plasma emitting mainly in the
UV and X-ray region. Clouds of gas in the vicinity of the black hole (either
in BLR – broad line region – or in NLR – narrow line region) are excited
and produce strong emission lines. BLR is situated closer to the black hole;
the clouds move fast and emit broad lines. NLR is more extended; clouds of
NLR move slower and emit narrow lines.

A dust torus is usually supposed to be present surrounding the black
hole at the distance of about 1 pc and a jet of energetic particles is assumed
to exist perpendicular to the dust torus, being responsible for the observed
radio emission of some AGN (Antonucci 1993). Most of the luminosity of
AGN is emitted in radio, IR, UV, X-ray and gamma-ray wavelengths rather
than in the optical band.

1.2 Rarities of AGN

1.2.1 Strong emission lines

Observed emission lines are much broader than absorption lines so they might
have been created at different places in different conditions. Broadness is
generally caused by Doppler effect, gravitation, high temperatures or veloc-
ity. Positions of emission lines correspond to high excitation or ionization of
atoms. It is possible to determine distance to the galaxy and its luminosity
from observed redshift of lines and Hubble’s law.

6

1.2.2 Variability of the luminosity

Variability of such giant objects as galaxies is really unexpected (perhaps ex-
cept supernova explosion). Yet brightness of such object can increase thou-
sand times on scale of days. The speed of this variability gives us an estimate
of size, or better upper limit for dimensions, of area in which the change oc-
curred. Variability cannot spread faster than the speed of light. From this
we see that the active area is not larger than 1 parsec. However, it is just an
estimate of radiating area, not an object which is the area part of.

Figure 1: Photo of AGN NGC4261 by HST. (Source: NASA)

1.2.3 Differences in the spectrum

Observed electromagnetic spectrum of AGN is mostly very different from
spectrum of absolute black body. The cause of this is large portion of non-
thermal emission from radiation of the galaxy, caused by the presence of the
active nuclei. Markedly represented here is synchrotron emission and also
inverse Compton scattering.
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1.3 Types of AGN

Nowadays different types of AGN are observed – radio galaxies, quasars,
blazars, Seyfert galaxies, LINERs, nuclear HII regions and starburst galax-
ies. This is a division from an observational point of view. However, in the
unified model different classes of AGN (radio galaxies, quasars, blazars,...)
are supposed to be intrinsically the same, all having the same environment
outlined above. The observed variety of different types of AGN is just as-
sumed to be a result of an orientation effect of the nuclei relative to the
observer. Only the radio power of jets divides AGN intrinsically into radio
loud and radio quiet ones. The former class has strong radio jets, whereas in
the latter class the radio jets are weak.

Figure 2: Schematics of AGN and how the type of object we observe depends on
our point of view (author : Robert Antonucci)

1.3.1 Quasars

Word quasar is created from phrase quasi-stellar which means star-like object.
Quasars are active galaxies and were discovered in the end of 1950s at the
first radio maps of the sky. They were considered to be stars thence their
name.

Their optical counterparts are very faint and it was not completely easy
to identify them. The first identified source was 3C 48 (48th source of the
third Cambridge catalogue of radio sources). However, obtaining object’s
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spectra revealed another questions. Continuum of the spectra contained
broad emission lines which scientists were not able to match with lines of
known elements. In 1962 astronomer Maarten Schmidt revealed in quasar
3C 273 Balmer series of hydrogen in position nobody would have look for.
Cause of this effect was the cosmological redshift (z = 0.16 Nasa Extragactic
Database).

Distances of quasars are billions of light years. They are therefore ob-
jects from the early period of the galaxy and universe evolution. Quasars
no more occur in close surrounding. Black holes in the centers of galaxies
like our Galaxy or galaxy in Andromeda have probably already consumed
great part of the matter from their surrounding (Karas 1996). Later it was
shown not only that not all quasars have strong radio emission but also that
most of quasars (around 90 % (Kellermann et al. 1989)) radiate weakly in
radio band of spectrum compared to optical band. Therefore we can distin-
guish radio-loud quasars (radiating strongly in radio band) from radio-quiet
quasars (weak radio radiation). Strong radio emission which separates radio-
loud and radio-quiet quasars is created by relativistic electrons moving in
magnetic field in jets of radio-loud quasars. Spectra of quasars have a power-
law shape from radio to optical band due to a strong non-thermal emission.

1.3.2 OVV quasars

Optically violently variable quasars are radio-loud quasars with continuous
spectrum which has power-law shape to radio band and with strong emission
lines. They differ from quasars by savage, very irregular brightness changes
in optical and radio band. There are often years without sharp changes
followed by sudden brightening of several magnitudes on scale of weeks or
days (so-called outburst or flare). Besides, radiation is linearly polarized due
to its synchrotron origin.

1.3.3 BL Lac type objects

It is a group of radio-loud objects named after its first representative BL Lac-

[…]


• Low-frequency peaked BL Lac objects are extremely variable in the
optical region and their spectral slope clusters around α = 1.5, in
agreement with a Synchrotron Self-Compton model (Chiang&Bottcher
2002).

• The fact that the optical spectral slope of HBLs ranges from 0.8 to 2.2
may be the sign of a deformation of the SED for some of these sources.
This deformation can be possible due to a thermal contribution to the
overall optical signal, for example the host galaxy, or to non-thermal
emission from different regions with respect to those that dominate the
SED at higher frequencies.

Many of these blazars show a weak but general trend toward spectral
slope flattening when the source is brighter. Our data alone are not enough
to distinguish if this is sign of the presence of two or more components that
contribute to the overall emission in the optical, or a typical feature of a
single component synchrotron source. The same problem arises when we
try to comment on our data for FSRQs. We analyze the overall emission
coming from the source, and it is not easy to distinguish the thermal from
the non-thermal components using optical data alone.

What we can try to do is to comment a consistency of our data with
models of blazars presented in Section 3.3:

• We can exclude the interstellar scintillation as a phenomenon which
would cause variability in the optical region of our dataset, since it
only affects radio band of the SED.

• Gravitational lenses bend all frequencies equally so the flares caused by
microlensing should be achromatic. Although some flares are thought
to be caused by microlenses (see Section 3.3.2), we saw that general
trend of blazar spectral slope is flattening with increasing brightness
(i.e. during the flare) so we cannot accept microlensing as a significant
effect causing variability of blazars.

• Accretion disk models are more plausible fro HBLs and FSRQs (for
LBLs there is strong evidence for synchrotron radiation only) because
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it is possible that when blazar is in quiescent state, the addition of the
disk to the emission can be much greater than during the flare, when
the jet emission outshines the disk. Therefore thermal emission from
the disk might be a factor that disturbs SED of blazars.

• Geometrical effects surely play an important role in explaining variabil-
ity of blazars, since their emission is extremely dependent on Doppler
factor which changes with slight variations of direction of the jet. Also
binary black holes in centers of blazars are commonly accepted phe-
nomenon thus allowing geometrical effects to influence flux from blazars.

• Shock-in-jet model is also consistent with spectral flattening (or bluer-
when-brighter tendency). To accept or reject this model we would need
multispectral measurements of the sources, since as was explained, flare
induced by the shock in jet would cause simultaneous increasing of flux
at all frequencies, but peak of this flux would first occur at the highest
frequencies and then ”travel” through all wavelengths towards the radio
band. However, optical region is so narrow that we cannot investigate
any asynchrony in flux peaking in different filters.

We also examined color properties of our blazars, in analogy to the anal-
ogous analyses performed for OAs of GRBs, since colors can tell us much
about environment around blazars and help us to identify blazars in all-sky
surveys. From the dereddened (i.e. corrected for the Galactic extinction)
color-color diagrams of our dataset and from comparison with other extra-
galactic objects we see how small is the scatter of blazars in these diagrams.
This can indicate that there is very similar or no environment (apart from
our Galaxy) on our line of sight to blazars. This in the latter case can mean
that blazars, as well as optical afterglows of gamma-ray bursts, destroy dust
with their strong X-ray emission.

The average color indices of blazars were found to be
(B − V )0 = 0.46± 0.22
(V −R)0 = 0.37± 0.22
(R− I)0 = 0.55± 0.17
This is very similar to those of OAs of GRBs. The similarity of mean

colors of blazars and of OAs of GRBs we explain as similarity in physical
processes generating the optical emission (synchrotron spectrum) which is
consistent with recent understanding of both blazars as well as OAs of GRBs.

However interesting result which is now and in our opinion was unknown
before is the fact that the scatter of color indices of sample of analyzed
blazars is relatively very small, in analogy to the OAs of GRBs. This finding
we explain as fact that there is almost no dust along the line of sight since
the other explanation namely that the reddening is identical for all blazars
studied is very improbable. As shown before for OAs of GRBs, the scatter
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of color indices is hence an efficient tool to study the environment of the
sources. Since the results for OAs of GRBs are usually explained by the fact
that the dust has been destroyed by the energetic radiation of the GRB, we
argue that the same is probably valid for blazars where the dust along the
line of sight i.e. in the jet may be destroyed by the energetic blazar emission
and/or that there is no material along the line of sight.

Another interesting finding is that the scatter in color diagram of AGNs is
significantly larger than those of blazars. In our understanding this is caused
by the fact that for AGNs, the line of sight is not consistent with the jet,
hence the light is affected by the material surrounding the AGN. This is also
consistent with the present understanding and scenario of AGN and blazars
in general.

We have tried to use this similarity of average blazar colors for identifica-
tions in all-sky surveys, like SLOAN. And we found out that though blazar,
OA of GRB and AGN average colors are too close to reliably distinguish
among these objects, this group has a different position on color-color dia-
grams than other astronomical objects, like stars, supernovae, etc. Thus it
could be possible to use colors of blazars to pick blazar candidates in optical
surveys.

All this suggests a possible future prospects. The study described here
has indicated the scientific value of color analyses in investigations of blazars.
It is obvious that the continuation of these studies can yield another valuable
results. Based on the experience from the recent study and from analogous
analyses of another astrophysical objects, we propose to analyze larger sample
of objects and to try to study in more details the color changes during the
flares of blazars in order to understand the underlying physical processes.
This will require detailed multicolor photometry of blazars during their flares
which are almost unavailable recently. The color analyses can be also applied
to Seyfert galaxies. We propose these analyses to be performed in future
within the PhD program of the author of this thesis.

The analyses and studies described in this works have been performed
in close collaboration with the Group of High Energy Astrophysics at the
Astronomical Institute of the Academy of Sciences of the Czech Republic,
Ondřejov. Some parts of the analyses were related to the projects coordinated
by this group (grant A30003206 by the Grant Agency of the Academy of
Sciences of the Czech Republic and ESA PECS project 98023).
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