## Posudek na diplomovou práci

### Robert Filgas: Výzkum blazarů metodou barevných indexů

Práce začíná popisem galaxií s aktivními jádry. Je to popis zasvěcený, dobře volící citace z existující literatury.

Několik připomínek:

Bylo by užitečné uvést seznam zkratk včetně označení druhů objektů. Např. není zřejmý vztah typu OVV a FSRQ, ač obojí jsou blazary (str. 9, 10). Symbol $R_c$ na str. 39 a $R$ v obr. 20 (dříve se píše o poloměru $R$ a o spektrální oblasti $R$ ) není na první pohled jasný.

V tab. 1 není $A_V$ „zčervenání“, ale absorpce; není to ani „koeficient“ (záhlaví tabulky), ale aditivní člen. Odkaz Šimon et al. (2003), str. 43, není v referencích.

Stránky 43 a 44: popis významu barevných indexů GRB je poněkud neúměrný jeho vztahu s barevnými indexy blazarů. Jako ilustrace je uveden barevný diagram U-B versus B-V pro hvězdy; pro porovnání s blazary by byl užitečnější diagram např. V-R versus B-V, neboť index U-B blazarů není v diplomové práci nikde zmíněn.

Hlavní výsledek práce je zajímavý a nový – zjišťuje, že barevné indexy blazarů mají poměrně omezené hranice v barevných diagramech.

Práci hodnotím

*vyblazarů*

Praha, 25. 5. 2006 Pavel Mayer